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Abstrakt:

Oxid dusnatý (NO) je významný mezibuněčný posel, široce využívaný v nervové

soustavě. Moduluje velké množství fyziologických funkcí, účastní se imunitních

odpovědí, ale zároveň při patologickém stavu může být odpovědný za široké množství

škodlivých účinků. Cílem této práce je přiblížit formou literární rešerše široké téma

oxidu dusnatého při patologii CNS. První část této práce přibližuje tvorbu NO,

fyziologické funkce modulované NO, popisuje významnou signalizační dráhu NO-cGMP

a zabývá se osudem produkovaného NO. Druhá část této práce je stručně zaměřena na

metody výzkumu: použití a rozdělení inhibitorů NOS, geneticky modifikované myši,

detekce NO a jeho produktů. Poslední část je věnována vybraným konkrétním

patologickým stavům v CNS.

Klíčová slova: oxid dusnatý, syntáza oxidu dusnatého, ischemie, epilepsie, neurodegenerace

Abstract:

Nitric oxide (NO) is significant intercellular messenger, widely used in nervous system.

It is used to modulate large number of physiological functions and participates in

immunity responses; however in pathological state it can be responsible for wide

variety of harmful effects. The goal of my bachelor thesis is to illustrate the topic of

nitric oxide in CNS pathology in the form of literature research. First part of this thesis

shows the formation of NO, physiological functions influenced by NO, describes the

main signaling pathway NO-cGMP and deals with the use of produced NO. Second part

of this thesis briefly shows the research methods: the use and distribution of NOS

inhibitors, genetically modified mice and detection of NO and its products. The last

part is dedicated to selected pathological states in CNS.
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Seznam zkratek:

ADP adenosin difosfát (adenosine diphosphate)
AMP adenosin monofosfát (adenosine monophosphate)
AMPA 2-amino-3-(5-methyl-3-oxo-1,2- oxazol-4-yl)propanoic

acid
CAM kalmodulin
cAMP cyklický adenosin monofosfát ( cyclic adenosine

monophosphate)
cGMP cyklický guanosin monofosfát (cyclic guanosine

monophosphate)
CMP cévní mozková příhoda
CNS centrální nervový systém
DAF-FM 2,3-Diaminonaphthalene
DNA deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)
EDRF endothel derived relaxing factor
eNOS endotelová oxid dusnatý syntáza (Endothelial Nitric Oxide

Synthase)
FAD flavin adenine dinucleotide
FeTMPyP C44H36Cl5N8Fe
FeTPPS C44H28ClFeN4O12S4
FMN Flavin mononucleotide
FSH folitropin (follicle–stimulating hormone)
GC guanylát cykláza
GLAST glutamát-aspartátový transportér (glutamate-aspartate

transporter)
GLT-1 glutamate transporters
GTP guanosin trifosfát
iNOS inducibilni oxid dusnatý syntáza(Inducible Nitric Oxide

Synthase)
IP3 inositol trifosfát
KA kainic acid
LH luteinizační hormon
L-NAME L-NG-Nitroarginine methyl ester (hydrochloride)

L-NMA NG-methyl-L-arginine
L-NMMA L-NG-monomethyl Arginine citrate
LTD Long-term depression
LTP long-term potentiation
MCA media cerebri arteria
MPTP (1-methyl-4-phenyl-1,2,3,6-tetrahydropyridine)

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina (messenger
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ribonucleic acid)

NA Nw-nitro-L-arginine
NAD+ Nikotinamid adenin dinukleotid (oxidovaná forma)
NADPH Nikotinamid adenin dinukleotid fosfát (redukovaná

forma)
NMDA N-Methyl-D-aspartate
nNOS neuronální syntáza oxidu dusnatého ( neuronal nitric

oxide synthase)
NO oxid dusnatý (nitric oxide)
NOS syntáza oxidu dusnatého (nitric oxide synthase)
P10 mláďata potkana 10 dní stará
P21 mláďata potkana 21 dní stará
PARP Poly ADP ribose polymerase
PDZ PSD95/Dlg1/ZO-1

PGC-1 PPAR gamma coactivator-1
PKG protein kináza typu G
rCBF místní průtok krve mozkem
SE status epilepticus
sGC solubilní guanylát cykláza
SOD superoxiddismutáza
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Úvod

Oxid dusnatý je jednou z nejmenších biologicky aktivních molekul. NO je schopný

procházet buněčnými membránami. Je tvořený pomocí oxid dusnaté syntázy, která se

vyskytuje ve třech hlavních izoformách a to epiteliání NOS, inducibilní NOS a

neuronální NOS. K tvorbě NO dochází pomocí konverze L-argininu na citrulin a NO.

Poločas NO in vivo je velmi krátký z důvodu vychytávání NO oxyhemoglobinem. NO

funguje jako parakrinní hormon, neurotransmiter, neuroprotektivní molekula i

cytotoxická molekula. Mezi nejdůležitější signální kaskády patří na NO závislá

sGC/cGMP kaskáda, kde tvorba cGMP funguje jako druhý posel. Nadměrná aktivita

NOS, může mít za následek poškození buněk NO a jeho reaktivními dusíkatými

odvozeninami. Tím má oxid dusnatý značný vliv i na patologii různých

neurodegenerativních onemocnění. Oxid dusnatý velmi ochotně reaguje se

superoxidem a tvoří s ním peroxinitrit. Reaktivní dusíkaté sloučeniny poškozují

proteiny, lipidy a DNA. Mezi primární reakce poškozující proteiny patří S-nitrosylace a

tvorba nitrotyrosinových skupin.

Cílem mé bakalářské práce je shrnout základní poznatky o významu NO při

patologiich CNS. V úvodní části bakalářské práce je shrnutí základních informací o

tvorbě NO pomocí oxid dusnatý syntázy, fyziologických vlastnostech NO v CNS a o

odstraňování NO a jeho produktů z CNS. Ve druhé části jsem se pokusil přiblížit některé

metody výzkumu fyziologického a patofyziologického vlivu NO. Poslední část je

zaměřena na roli NO ve vybraných onemocnění CNS.
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1 Vznik, vlastnosti a funkce NO v organismu

1.1 Buněčná syntéza NO

Při popisu tvorby oxidu dusnatého se zaměřím na vznik NO (oxid dusnatý)

pomocí NOS (syntáza oxidu dusnatého) z L- argininu. V organismu může NO vznikat

také pomocí dalších enzymatických reakcí, které vedou k tvorbě NO z jiných NO

donorů, jakými jsou například nitroglycerin, nitroprusid sodný, isosorbid dinitrát či

dusitan amylnatý.

Pro tvorbu oxidu dusnatého pomocí NOS katalyzované reakce je potřeba, mimo

již zmiňovaného L- argininu, také molekulární kyslík a NADPH (nikotinamid dinukleotid

difosfát). Oxid dusnatý je generován pomocí NOS enzymatickou konverzí L-argininu

přes NG-hydroxy-L-arginin na citrulin a NO. K vytvoření 1molu NO se spotřebuje navíc

1,5 molu NADPH a 2 moly O2. Citrulin může být buď odstraňován, nebo u některých

neuronů zpětně převeden na L-arginin. K přeměně citrulinu dochází pomocí enzymu

argininsuccinát syntázy na argininosuccinát. Ten je dále pomocí argininosuccinátlyázy

přeměněn na L-arginin. NO syntáza je tvořena homodimerem, jehož každý monomer

má N-koncovou oxidační doménu obsahující hemovou skupinu a 5,6,7,8-

tetrahydrobiopterin jako kofaktor a vazebné místo pro L-arginin. Tato N-koncová

oxidační doména je spojená s C-koncovou reduktázovou doménou pomocí kalmodulin

vazebné sekvence. C-koncová reduktázová doména obsahuje FAD (flavin adenin

dinukleotid) a FMN (flavin mononukleotid) jako kofaktory a vazebné místo pro NADPH.

Dodávání substrátu L-argininu je zajišťováno pomocí usnadněné difuze pro

(kationaktivní) aminokyseliny (přehledně shrnuto v (Alderton et al., 2001)).

Obr.1.: schéma tvorby NO katalyzovaná NOS (Alderton et al., 2001)
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1.2 Výskyt a izomerie NOS v organismu

V organismu rozlišujeme tři základní typy NOS s rozdílnou lokalizací v tkáních, tzv.

neuronální, epiteliální a inducibilní NOS. Epiteliální NOS a neuronální NOS jsou

aktivované pomocí Ca2+/kalmodulin vazebné domény a označují se jako Ca2+ senzitivní.

Navázáním Ca2+ na kalmodulin se pozmění u eNOS a nNOS vazba kalmodulinu a tím je

umožněn pohyb elektronů z flavinu na hemovou skupinu (Abusoud et al., 1994). U


[…]


je mírně hydrofobní a vyskytuje se často uvnitř proteinu nebo mezi jeho

podjednotkami, ale v případě kontaktu s vodným prostředím je schopen tvořit

vodíkové vazby. Nitrace tyrosinu má často výrazné strukturní a funkční důsledky

(Beckman, 1996). Nitraci tyrosinu lze snižovat pomocí vhodných antioxidantů, při

správné funkci glutathionu a glutathion reduktázy, SOD je tvorba nitrotyrosinu za

fyziologických podmínek velmi výrazně omezena. Zajímavou skutečností je ochrana

organismu před peroxinitritem a s ním související S-nitrosylací a tvorbou nitrotyrosinu

pomocí kyseliny močové, která má antioxidační účinky. Této skutečnosti odpovídá
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inverzní korelace mezi dnou (hyperuremii) a patologickými vlivy peroxinitritu

(Koprowski et al., 2001).

3.3.1 Parkinsonova choroba

Při Parkinsonově chorobě dochází k odumírání dopaminergních neuronů

v substantia negra, což má za následek nedostatek dopaminu v bazálních gangliích a

z toho plynoucí potíže s pohybem a koordinací. Pro studium Parkinsonovy choroby je

využíván animální model, kde je Parkinsonova choroba vyvolána aplikací MPTP. MPTP

je selektivní neurotoxin pro dopaminergní neurony v substantia negra. Při

Parkinsonově chorobě dochází v substantia negra k výrazně zvýšené produkci NO

aktivovánou iNOS gliových buněk a v souladu s patologickou rolí NO jsou iNOS

knockoutované myši odolnější vůči MPTP (Liberatore et al., 1999). Mimo vysokou

aktivitu gliových buněk bylo také pozorováno až 10 násobné zvýšení exprese nNO

mRNA v neutrofilech (Gatto et al., 2000). Zvýšená tvorba NO a následně peroxinitritu

má za následek již výše zmíněnou nitraci tyrosinu, která má za následek inhibici

enzymové aktivity například tyrosin hydroxylázy, která katalyzuje přeměnu L-tyrosinu

na hydroxyfenylalanin – prekurzor dopaminu. Touto inhibicí klesá produkce dopaminu

v substantia negra rychleji než by odpovídalo úbytku dopaminergních neuronů (Ara et

al., 1998).

3.3.2 Roztroušená skleróza

Roztroušená skleróza je chronické autoimunitní onemocnění, při kterém dochází

k demyelinizaci axonů v četných ložiscích mozku. Projevy onemocnění jsou závislé na

lokalizaci ložisek v CNS. Za tvorbu demyelinizovaných ložisek jsou odpovědné iNOS

exprimující astrocyty a mikroglie. Zvýšená hladina NO2 a NO3 byla prokázána v moči

i mozkomíšním moku pacientů (Calabrese et al., 2002). Mimo astrocytů a mikroglii

pronikají do demyelizovaných ložisek také zánětlivé buňky po porušení

hematoencefalické bariéry. K narušení hematoencefalické bariéry dochází nitrací

tyrosinu na F aktinu, což způsobí jeho depolymeraci ve stěnách cév (Maneen et al.,

2006). Výše zmíněnou inverzní korelaci mezi výskytem hyperuremie a roztroušené

sklerózy. U pacientů s roztroušenou sklerózou je oproti ostatním lidem snížená hladina

kyseliny močové. Potvrzeno to bylo i u jednovaječných dvojčat, kdy jeden měl
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roztroušenou sklerózu. Snížení hladiny kyseliny močové při roztroušené skleróze je

nejspíše dáno reakcí s peroxinitritem. Ve fyziologických podmínkách je hladina kyseliny

močové v rozmezí 4-6 mg/dl. Perorální podávání inosinu v dávce 3g/kg/den mělo za

následek zvýšení hladiny kyseliny močové z 4mg/dl po 15 týdnech na 9mg/dl. Tato

hladina kyseliny močové se dařila udržet téměř rok a neprojevily se žádné nežádoucí

účinky. Určité zlepšení bylo prokázáno u 3 z 10 pacientů a u zbytku pacientů nedošlo

k žádným známkám relapsu. Mimo toto zlepšení došlo navíc u jednoho ze dvou

pacientů s aktivní lézí k poklesu aktivity léze (Koprowski et al., 2001).
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4 Závěr:

V oblati výzkumu NO a NOS se v posledních 20 letech udělal obrovský pokrok.

Význam NO byl oceněn udělením Nobelovy ceny R. Furchgottovi, L. Ignarru a F.

Muradovi za objev biologické mediátorové funkce NO (Alderton et al., 2001). I

přes existenci velké řady prací a souhrných článků zabývajících se NO, nám

k objasnění a upřesnění všech fyziologických funkcí NO chybí ještě spoustu práce.

Širokému využití získaných znalostí v klinické léčbě brání značné množství

neprozkoumaných buněčných a molekulárních mechanismů objasňujících za

jakých specifických podmínek dochází k patologickému vlivu NO. Další příčinou

zpomalující vývoj léčebných postupů je velké množství prací, prováděných na

tkáňových kulturách nebo myších a potkanech. Výsledky z těchto prací pak

nemůžeme jednoduše převádět na lidi. Z hlediska vývoje léčebných i výzkumných

metod je důležitý vývoj stále selektivnějších inhibitorů k jednotlivým izoformám

NOS, které by neovlivňovali fyziologické funkce, vázající se na jiné izoformy. Velký

klinický potenciál by mohla mít antioxidantní činidla, chránící před oxidativním

stresem a poškozením peroxinitritem. K výsledkům potvrzujícím výrazný

neuroprotektivní vliv antioxidačních činidel bezesporu patří výše zmiňovaný

experiment, který provedl H. Koprowski u pacientů s roztroušenou sklerózou,

kterým podával perorálně inosin jako prekurzor kyseliny močové (Koprowski et al.,

2001).
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