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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo charakterizovat úlohu NO v buněčné signalizaci, popsat metodické přístupy
používané v této oblasti výzkumu a shrnout současné poznatky o významu této molekuly ve
vybraných patologickývh stavech CNS.

Struktura (členění) práce:
Text je přehledně zpracován v několika kapitolách, které odpovídají standardnímu členění
tohoto typu práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Použité literární zdroje odpovídají tématu práce a jsou správně citovány. V seznamu citací
nejsou však názvy článků uvedeny jednotným způsobem – některé jsou z neznámého důvodu
psány velkými písmeny. U citace Bachschmid et al. (2003) je neúplný stránkový rozsah a u
citace de Vasconcelos et al. (1995) je chyba v psaní jména prvního autora.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Celková formální a grafická úroveň práce je vcelku dobrá, byly použity dva vhodné
ilustrační obrázky. Jazyková úroveň je velmi podprůměrná - v textu je mnoho neobratných
formulací, překlepů i gramatických chyb. V textu zcela schází odkaz na obr. 1. a vysvětlení
zkratky BH4 v tomto obrázku (chybí také v seznamu zkratek). Chybí i vysvětlení významu
písmen „NG“ ve sloučenině NG-hydroxy-L-arginin (str. 5). Zcela chybně je používán termín
izomerie ve spojení „tři izomerie NOS“ (str. 7). V textu se vyskytují podivná spojení jako
např. „molekula s rozměrem 0,115 nm“ (str. 7), „vazodilatace hladkého svalu je dána
fosforylačním stavem lehkého řetězce myozinu“ (str. 7), „vývoj střední přecitlivělosti“ (str.
9), „Metoda je náchylná k falešné signalizaci…“ (str. 15). Opakovaně chybně je uváděn
termín „substantia negra“ (str. 25). Nesprávně jsou psané názvy „guanylát-cykláza“ (str. 13)
a „nitro-tyrozin“ (str. 15). Zcela nevhodné je používání názvu kyselina peroxonitritová (str.
10). Chybně je uveden název látky „bicullin“ (str. 22). Poněkud nevhodně zvolený je
zavádějící název kapitoly 1.5 „Degradace a tvorba NO reaktivních sloučenin“ (str. 10). Tuto
kapitolu (1.5) by bylo pro názornost velmi vhodné doplnit jednoduchými schematy reakcí,
které se v textu podrobně popisují.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Předsevzaté cíle práce byly splněny - na základě současných poznatků byla vypracována
poměrně zdařilá přehledná práce o týkající se NO a jeho významu v signalizaci a v CNS.
Hlavním nedostatkem práce je její výrazně slabší jazyková úroveň.

Otázky a připomínky oponenta:
Na str. 15 se uvádí, že NO řídí výdej hypotalamo-hypofyzárních hormonů a zvýšení
prermeability hematoencefalické bariéry. Mohl byste přiblížit molekulární podstatu tohoto
působení NO?

Na str. 15 píšete, že test využívající fluorescenčního značení s použitím 2,3-aminonaftalenu
dokáže detekovat již od 10 nmol koncentrace NO. Co znamená termín 10 nmol koncentrace?

Na str. 15 je uvedeno: „Aktivací enzymů dochází k tvorbě volných kyslíkových radikálů a
dalšímu poškození …“ – které enzymy jsou konkrétně v tomto případě aktivovány?

Na str. 17 je uvedeno: „ Neuronální NOS a iNOS na rozdíl od eNOS u cévní a mozkové
příhody nemá neuroprotektivní účinek. Je to dáno tím, že nízká koncentrace NO v úvodní
fázi cévní mozkové příhody vede k vazodilataci cév, lepšímu prokrvení a ke snížení rozsahu
poškození.“ – jak to, že tedy neuronální NOS nemá neuroprotektivní účinek?

Na str. 26 uvádíte termíny aktivní léze nebo aktivita léze – co si pod tím představujete?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: iva@natur.cuni.cz (pro účely
zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
Dr. Jan Moravec, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium�